
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SEGRETERIA

********************************

N.169
del 17-12-2020

OGGETTO: CORSO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO ANNO
SCOLASTICO 2019/2020 -LIQUIDAZIONE COMPETENZE

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 169 del 17-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toCONSIDERATO che da anni il Comune di Appignano del Tronto, sulla base delle
direttive impartite dalla Regione Marche ed ai sensi della L.R. n. 21/92 e s.m.i. ha
attivato e sostenuto i corsi di orientamento musicale di tipo bandistico ritenendo gli
stessi particolarmente qualificanti per il territorio locale in virtù della presenza  del
tradizionale complesso di tipo bandistico;

RILEVATO che sulla base degli iscritti degli anni precedenti, il corso ha avuto nel
tempo pieno consenso da parte della popolazione amministrata;

VISTA la volontà di questa Amministrazione di valorizzare iniziative culturali,
musicali, data in particolar modo, la loro funzione aggregante nel mondo dei giovani;

RITENUTO, pertanto non disperdere altresì l'importante patrimonio culturale e
musicale cresciuto negli anni anche attraverso la L.R.21/92 ;

VISTA la L.R.n.21 del 02.06.1992 e smi;

VISTA la DGR n.177 del 01.02.2010 ad oggetto”revisione delle norme per
l’organizzazione ed il funzionamento dei corsi di orientamento musicale e criteri relativi
all’autorizzazione e alla concessione dei finanziamenti;

VISTA la DGR n.1018 del 23.11.2015 ad oggetto “richiesta di parere al consiglio delle
Autonomie locali sullo schema di deliberazione concernente “organizzazione e
funzionamento dei corsi di orientamento musicale e criteri attuativi relativi
all’autorizzazione e alla concessione dei finanziamenti”;

VISTA la DGR n.632/2016 ad oggetto” organizzazione e funzionamento dei corsi di
orientamento musicale e criteri attuativi relativi all’autorizzazione e alla concessione
dei finanziamenti”;

CHE ai sensi dell’articolo 1 della suddetta deliberazione regionale “l’organizzazione
dei corsi di orientamento musicale” sulla base delle domande presentate dagli enti
promotori ai quali può essere affidata la gestione anche tramite apposita convenzione,
compete al Comune territorialmente competente;

VISTA l’istanza di attivazione corso musicale 2019/2020 trasmessa alla Regione
Marche in data 02.09.2019 giusto protocollo n.4418;

PRESO ATTO, pertanto, delle norme per l'organizzazione e il funzionamento dei corsi
di orientamento musicale;

RICHIAMATA a tal fine la deliberazione della giunta comunale n.75 del 30.10.2019
esecutiva ai sensi di legge;

RILEVATO CHE con l'atto sopra citato è stato disposto quanto segue:

DI DARE ATTIVAZIONE al corso di orientamento musicale di tipo bandistico anno
2019/2020 ;

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 169 del 17-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



DI STABILIRE che il suddetto corso dovrà essere svolto nell’arco di otto mesi per
complessive 200 ore di lezione;

DI AFFIDARE alla locale banda musicale “Corpo bandistico Città di Appignano "
nella figura del Presidente pro-tempore la gestione del corso stesso ;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di cui in allegato disciplinante i rapporti
tra le parti che recepisce gran parte delle norme regolanti il funzionamento dei corsi di
orientamento musicale;

DI STABILIRE E PRECISARE che qualora l'Ente provinciale non disponga
l'elargizione del contributo previsto, il corso, data la rilevanza storica-culturale-sociale
per il paese, sarà interamente finanziato dal Comune con fondi propri e quale iniziativa
di proprio conto;

DI ASSEGNARE a tal fine all'ufficio proponente la somma necessaria e totale di €.
3.098,74 da iscriversi  per € 1.737,30 al cap.1048 del bilancio corrente esercizio
finanziario, e per € 1.360,70 al cap.1048 del bilancio di previsione 2017;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art.6 L.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di
porre in essere tutti gli atti conseguenziali al fine di dare esecuzione al presente atto.

RICHIAMATA la propria determinazione n.153 del 31.12.2020,esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato iscritto impegno contabile per quanto in oggetto per l’importo
di € 3.098,00 per quanto ad € 1737,30  al cap.1048 del bilancio anno corrente esercizio
finanziario e per € 1.360,70 al cap.1048 del bilancio di previsione 2020;

VISTA la comunicazione di fine corso anno scolastico 2019/2020 acquisita al
protocollo dell’ente in data 15.12.2020 al n.6524 ;

DATO ATTO che l’esame finale è stato effettuato in data 26.11.2020 e che sono state
effettuate il numero delle ore richieste;

RILEVATO il valore artistico, sociale, culturale e formativo della banda musicale,
nell'intento di promuovere lo sviluppo della stessa e di attribuire il meritato
riconoscimento di veicolo di coesione delle comunità locali e di trasmissione della
cultura e delle tradizioni, si ritiene dover affidare alla stessa l'organizzazione del corso
in oggetto, disciplinando i rapporti tra le parti mediante apposita convenzione che
recepisce gran parte delle norme relative al funzionamento dei corsi sopra citate;

DATO ATTO che il corso è stato tenuto secondo patti e condizioni e che in merito il
tutto è stato rendicontato secondo modulistica specifica alla Regione Marche tramite
posta elettronica certificata;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 169 del 17-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



DI DARE ATTO dell'affido alla locale banda musicale “Corpo bandistico Città di
Appignano" nella figura del Presidente pro-tempore della gestione del corso stesso;

DI LIQUIDARE al corpo bandistico città di Appignano del Tronto  il contributo
prescritto di euro 2.737,22 giusta imputazione al cap.1048 determina ufficio segreteria
n.153/2019;

DI MANDATO all'ufficio di ragioneria di provvedere per quanto di competenza.

RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA
Dott.ssa Susy Simonetti

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 169 del 17-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  21-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 169 del 17-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


